
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n. del

Oggetto: “Lavori sostituzione  pali da Casada e d'ormeggio esistenti presso il pontile galleggiante del
Provveditorato  Interregionale  alle  Opere  Pubbliche  ex  Magistrato  alle  Acque  di  Venezia
ubicato in Canal Grande Riva del Vin ai piedi del ponte di Rialto lato San Polo  - Sospensione
temporanea di due spazi acquei gondola traghetto Carbon”.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta di autorizzazione al transito e sosta per l’esecuzione dei lavori in oggetto
della Società Cantiere Daniele Manin, prot. n.42509 del 23/01/2019, con m/pontone e
scorta della Polizia Locale al fine di eseguire i lavori di lievo e infissione di sei pali da
Casada e d’ormeggio;

Tenuto conto degli accordi stabiliti  nel corso di riunione di servizio svoltasi presso gli  Uffici dello
scrivente  Servizio  il  giorno  04/02/2019,  dove  sono  intervenuti  i  responsabili  del
Servizio navigazione di ACTV, del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche
e dell’Impresa incaricata dei lavori;

Visti  l’art.  2  del  Regolamento  per  la  Circolazione  acquea  del  Comune  di  Venezia,
recante  disposizioni  sulla  viabilità  acquea,  con  specifiche  indicazioni  per  la
navigazione in Canal Grande e immissione dai rii confluenti;            

 l’ordinanza n°96 del 10/02/2015 avente come oggetto: “Circolazione acquea della
zona a traffico limitato comprendente tutti i rii e i canali a traffico esclusivamente
urbano, di competenza del Comune di Venezia, siti all’interno del Centro Storico di
Venezia e delle isole di Giudecca, Lido, Murano e Burano – misure per l’aumento
della  sicurezza  della  navigazione  delle  unità  a  remi  e  il  controllo  del  traffico
acqueo.  Modifica  e  integrazione agli  articoli  2,  3  e 4 dell’Ordinanza  n°310 del
03/07/2006” adottata per  la sicurezza della navigazione e il controllo del traffico
(gondole e sandoli in servizio pubblico e altre unità a remi), nel settore di Canal
Grande tra i rii del Fontego dei Tedeschi e di S. Salvador;

Visti l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  e l’art.  17 dello  Statuto Comunale in  materia di
funzioni della Dirigenza;

ORDINA

1. Viene consentito il transito in Canal Grande,  con entrata da Punta della Dogana, alle ore 08.30 di
giovedì 7 febbraio e il giorno successivo venerdì 8 febbraio 2019, con scorta della Polizia Locale al
motopontone della Ditta Cantiere Daniele Manin Srl, targato 6V30170, avente dimensioni mt. 23 x
7,5, stazza lorda tonn.57,55;

2. La sosta temporanea in Canal Grande prima del Ponte di Rialto, presso  Riva del Vin, fino alle ore 

Pag. 1 di  2
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Dirigente Loris Sartori
Responsabile del Procedimento Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 06/02/2019, OR/2019/0000074

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


11.00 con assistenza di un’imbarcazione della Polizia Locale – Servizio Navigazione e comunque  
fino al termine dei lavori di sostituzione del palo da Casada posto a ridosso della fondamenta lato 
Ponte di  Rialto,  la prosecuzione dei  lavori  con spostamento del pontone nello  specchio acqueo  
compreso tra il pontile galleggiante e le gondole del traghetto Carbon colà ubicate, fino alle ore 18.00
e a seguire l'uscita dal Canal Grande via Punta della Dogana sempre con scorta  della Polizia Locale;

3. Per tutta la durata dei lavori di cui al punto 1. della presente Ordinanza vengono sospese due cavane
gondola  del  Traghetto  Carbon  rispettivamente  degli  specchi  acquei  n.30150  e  n.30123  del  
01/01/2008;

4. L’obbligo di ridurre la velocità a tutti i mezzi a motore in prossimità del passaggio sotto il Ponte di  
Rialto; 

5. La società incaricata dei trasporti dovrà provvedere alla richiesta di scorta a Polizia Locale-Servizio 
Sicurezza della Navigazione, stabilendo in accordo le modalità esatte della circolazione, nel rispetto 
delle fasce orarie  dei lavori ed è obbligata a predisporre l’opportuna segnaletica, con gli  estremi  
dell’Ordinanza e ad interdire da terra l'accesso al pontile ripristinando lo stato dei luoghi una volta 
ultimate le operazioni di sostituzione dei pali da Casada;

6. Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale  Veneto  entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  
dell’articolo 30 del Codice del Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio  
2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica
24 novembre 1971, n. 1199; 

7. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune;

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza in materia di  circolazione acquea sono incaricati  di  assicurare
l’osservanza della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo

Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE
         arch. Loris Sartori
(*) atto firmato digitalmente 

Pag. 2 di  2
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Dirigente Loris Sartori
Responsabile del Procedimento Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 06/02/2019, OR/2019/0000074


	San Marco 4084 – 30124 Venezia

